
KOIYTRATA, & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHUM

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA

N.N. " Brruti-Ingg"-Dragash, (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne an€n tiet€r, jand pajtuar te lidhin nj€ kontrate publike p€r

pune e shenuara me poshte:

Kubezimi I rrugeve dhe infrastruktures tjeter ne Dragash

me numer identifikues: 621-78-5067-5-2-l( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem z62l-2018-077-521

Neni I Ldnda

l,L Ldnda e kontrate:; eshtb ekzekutimi i pundve nE vijim nga ana e Kontraktuesit:

2 Kubezimi I rrugr:ve dhe infrastruktures tjeter ne Dragash(shih oferten financiare origjinale te OE).

1sh.a11.9",, h:kr ' 
"lE,

Neni 2 Qmimi

2.1 emimi total i pundve duhet t6 jete: 60.861 .20 €; (gjashtedhjet mij e teteqind e giashtedhiet e nie Euro e niezet

cent).

2.2 Qmimi i pdrmendur ne Nenin 2.I m€ sipEr duhet t€ jet€ e vetmja pages€ qd Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit

sipas kontrat€s, Ai duhet te.iete i prer€ dhe td mos i n€nshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do td bdhen n€ pajtim me Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose te Veganta t€ kontrat€s.

Neni 3Rendi i p0rpar6sis€ i dokumcnteve td kontrat6s

3.1 l(ontlata pdlbdhet nga dokurnentet nE vijim:

(a) Marr€veshja e kontrates;
(b) Kushtet e Veganta td Kontrat€s;
(c) Kushtet e Pdrgjithshme td Kontratds;
(d) Tenderi i Kontlaktuesit, duke pdrfshird edhe Specifikimet Teknike;
(e)(fl ,.G.d
(e)

3.2 Dokumentet e ndryshme q€ e p€rb€jne kontrat€n konsiderohet se shpiegojnd nj€ra detren; dhe nd raste t€ paqartdsis€ ose

divergjencds, ato duhet te lexohen sipas rendit td pdrpardsisd nd td cilinjan€ dh€n€ md sipEr.

Neni 4 Komuniikimet

4.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim qd kan€ td b€jn€ me kdt€ Kontrat€ nd6rmjet Autoritetit Kontraktues, nga njdra an€ dhe

Kontraktuesit nga ana tjet€r' duhet td cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe duhet td d€rgohen me poste,

f-aks, email ose te dordzohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues mund td adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit te Projektit i em€r'uar ne Kushtet e Veganta te Kontrat€s.

4.2 Ndse personi qe clergon komunikaten kdrkon vdrtetim td pranimit te saj, ai duhet ta thot€ k€td nd komunikat€n e tij. Sa here

q€ ka af'at td fundit pdl pranimin e komunikatds me shkrim, dErguesi duhet t€ k€rkoj€ vdrletim t€ pranimit t€ komunikat€s sd tij.
Ne te giitha lastet, d€r'guesi duhet t'i marrd td giitha masat e nevojshme pdr t€ siguruar pranimin e komunikimit td tij.

4.3 Kudo nd kontratd palashikohet pdr dh€nien e ndonjd njoftimi, pdlqimi, miratimi, cerlifikate, ose vendimi, p€rueq nese

specifikohet ndryshe nd njoflim te tilte, p€lqim, miratim, certifikatd apo vendim do t€ jet€ ne formd td shkruar dhe f al€t "njofton",
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"veftetoJe", "milatoi "ose"r,endosd "do t€ interpretohen n€ pdrputhje me rrethanat. Ndonjd miratim, pa.itim, certifikatd ose vendim i

tilld nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 K.io kontratd dshte e pErgatitur nd giuhdn n€ tri origjinale, dy td cilave iand p6r Autoritetin
Kontraktues dhe njd origjinale per Kontraktuesin.

P0r A utoritetin Kontraktues

PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni I Pdrkufizimet

Ll "Kontrati" do t€ thot€ man€veshje te lidhur nd€rmjet Autoritetit kontr
t€ n€nshkruar nga paldt, duke pdrfshird te giitha shtojcat pdr k€t€ dhe te giith

l.2 "PunE" konsiderohen te g.jitha ato pune td cilatjand objekt i kontr
kontraktuesi, qofshin ato ndOrtim, restaurim, meremetim apo rrdnim nddrtes
te t),re.

1.3 "Kontraktuesi" dshte operatori ekonornik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar n€ formularin e kontratds, i cili (te cil€t) €shte pale
ne kontrate dhe eshte i obliguar td kryej€ punet sipas mandveshjes dhe i cili do te marrd shumdn sipas marr€veshjes me kontratd.

1.4 "Menaxheri i Projelrtit" eshtd njeriu i caktuar n€ kushtet e veganta te kontrates ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili dshte pdrgjegids pdr mbikdqyrjen e kryerjes s€ pundve dhe per t€ giitha hollesite duhet t'i raportojd Autoritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi Kontratds" do te thote shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas marr€veshjes n0 formularin e kontrates.

1.6 "vendi i nddrtimit" do td thotd vendi i caktuar pdr kryerjen e pundve te kontraktua.ra.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do td thote e tere makineria p€rfshird edhe at€ pdr barden e pajisjeve, dhe mjetet tjera qd nevojiten p€r kyerjen e
puneve td kontraktuara qd duhet te bdhen sipas kontratds,

1'8 "Skicat" ndnkuptojnti vizalimet, llogaritjet, infonnatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti Kontraktues pdr kryerjen e puneve t6
kontaktuara.

preJ

P€r Kontraktuesin
Emri: N.N." Brruti-Ing"

Dragash
Pozita:

N 0nshk.rimi:

Data: I 1.09.201 8.

\/ula:

2 Gluha do t€ jetd gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit n€ k€te tender.



1.9 "KPK" do te thote Kushtet e Poreiithshrre te Kontlates.

l.l0 "KVK" do tE thote Kushtet e VeQanta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhc ligji i aplikuesh€m

2.1 KVKesakt0soinecili eshteligji q0ip0rcaktontegiithaqeshtjetq0nukjandtdmbuluaranekontrate.

2.2KonIrata dhe td glitha komunikimet e shkruara nddrmjet paldve hartohen n0 giuhOn e specifikuar n€ KVK.

Neni 3 Tranrsferimi

3.1 Transferimi do td jetd valid vetdm n€se ka marrdveshie td shkruar p€rmes t€ cilds Kontraktuesi e transferon kontratdn e vet ose njd pjesd td

saj te nj€ pald e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues, ta transferojd kontraten ose njd pjesd td saj, ose

ndonjd pdrfitim apo interes nga ajo, pdrveg nd kdto raste:

a) kur ka ngarkes€ pdr pagesO, ne favor te bankier€ve t0 Kontraktuesit, td shumave qe duhet td paguhen ose qE do td bdhen borxh sipas

kontrates; ose

b) n€ rast td dhdnies se td drejtes se Kontraktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit p0r t€ kdrkuar pages€n nga ndonjd person detdr i detyruar ne rastet

kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pdr qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i nie transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Kontraktuesin nga obligimet e veta per pjesen e

kontratds qd tashmd dsht0 realizuar ose pdr pjes€n qe nuk eshte baftur.

3 4 Pranuesit e dispozitave te kontratds duhet td plotesojnd kiteret e pershtatshmeriso qe zbatohen pdr dhdnien e kontrat€s perveg nd raste kur
transferimi behet n0 bankd apo kompani t€ sigru'imit ose institucion tietdr financiar.

Neni 4 Nin-kontraktimi

4. I Nenkontrata dshtd va lide vetem nese ka rnarrdveshje td shkruar pdrmes se cil6s Kontraktuesi ia beson realizimin e nj€ pjese t€ kontratds sd tij
nje pale te trete.

4.2 Elementet e kontrat€s qd do td nenkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i b€hen td ditura Autoritetit kontraktues me rastin e

dordzimit te ofert€s. Ne rast te ndryshimit te nOnkontraktuesve gjate implementimit te kontratEs, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim

Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmdroje Kontraktuesin p€r vendimin e vet brenda 30 ditd pune nga manja e njoftimit,
duke i paraqitur arsyet e veta ndse nuk ldshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues.

Te giithe n0nkontraktuesit e propozuar duhet te p€rmbushin k€rkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megjithat€ mund td siguroj, ku e konsideron si te

nevojshme, pagesat direkte p€r nenkontraktor€t.

4.4 Kontraktuesi dsht€ pOrgiegj€s p€r aktet, gabimet dhe neglizl-rencen e n€nkontraktuesve td vet si dhe t€ agientdve ose te punesuarve, nd te

njdjten menyrd si po t0 ishin akte, gabime ose neglizhencO e Kontraktuesit, agientdve t€ tij ose pundtor€ve t€ tij. Aprovimi i ndnkontraktimit td

ndonlo pjese te kontrate:i ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga ana e Menaxherit te Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas

kontrates

4.5 N€se ndnkontrakluesi ka marrd ndonje obligim t0 vazhdueshdm qd vazhdon pOr njd periudh0 qd e tejkalon ate t0 periudhds se garancisd nerl

kontrate ndaj Kontraktuesit, pdrkitazi me furnizimet q€ i iep ndnkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qe, nd gfarddo monrenti pas skadimit te

periudh€s s0 garancis0. t'i transferojO menj€herd te Autoriteti kontraktues, me k0rkesO dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, p0rfitimet e

obligimeve td tilla pOr kohdzgjatjen e garancisd sd skaduar.

Oblisimet e Autoritetit Kontraktues

Neni5 Dh0rnia e dokumenteve

5.1 Ndse dshtd e nevojshme, brenda 30 ditdsh nga ndnshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i jap€ Kontraktuesit, pa pagese, nje
kopje t0 skicave td p€rgatitura p€r realizimin e kontrat€s dhe kopje t0 specifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontrates. Kontraktuesi mund te
bleie kopje dera t€ k€tyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato jand ne dispozicion. Pas l€shimit t€ certifikatds
pdrfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues te $iilia skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t€ kontrates.

5.2 P€rveg nese eshte e nevo.jshme pdr qdllime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q€ i jep autoriteti kontraktues nuk duhet

t€ pOrdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale td trete nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i l€shuar Kontraktuesit urdhra administrative q€ inkorporojn0 ato dokumente plotdsuese dhe
udh€zimet qe jane te nevojshme p€r ekzekutim td mird t€ kontrat€s dhe pdr kompensim ddmi nga ndonj€ defekt te saj.

Neni 6 Qasja ni vend punishte

6. I Autoriteti kontraktues, nd kohOn e duhur dhe nd pdrputhje me ecurin€ e punimeve, do ti j ap qasje dhe akses Kontral(uesit ne vend punishte.
ne p€rputhje me progranLin e zbatinit td detyrave t€ pdrcaktuara nd keto Kushte td pdrgiithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytdzimit, duhet td mirdmbaje gdo objekt td vendosur n€ dispozicion te tij ne giendje td mir€, dhe duhet, ndse

kdrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n0 glendjen e tyre origjinale pas pdrfundimit te kontrates.

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete td drejte td ndonjO pagese pOr pdrmirdsimet qe rezultojne nga purla e kyer me iniciativOn e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rlegulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t€ kerkoje ndihnr€n e Autoritetit kontraktues p€r marrjen e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi



zakonet, urdherate apo ligiet anesore te Republikds se Kosov€s te cilat mund te ndikoind te Kontrakhresi gjatO realizimit tE obligimeve t€ tij me
kontratd. Autoriteti kontraktues mund ta jap€ ndihmEn e kdrkuar Kontraktuesit me shpenzime te Kontraktuesit.

7.2 Nd bazd te dispozitave te ligjeve dhe rregulloreve mbi pundn, Autoriteti Kontraktues do te beje te giitha perpjekjet e nevojshme p€r t0
lehtEsuar prokurimin nga Kontraktuesi p€r t€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pdrfshird lejen e pun€s dhe lejet e qendrimit, per
personelin, sherbimet e t0 cileve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t0 nevojshme, si dhe lejet e q€ndrimit per familjet e tyre.

Oblieimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet te veprojd sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraklues. N0se Kontraktuesi konsideron se k6rkesa e nj€
urdhri administrativ shkon p€rtej fushdveprimit te kontratds, ai, duke iu ekspozuar ddnimit pdr shkelje te kontrates, do ta njoftoje autoritetin
kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit td urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t0 pezullohet
pOr shkak td kdtij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoj€ dhe tC veprojd sipas t€ gjitha ligieve dhe rregulloreve n€ fuqi nd Republik0n e Kosovds dhe do t€ siguroje
qe personeli i tij, te alemrit e tyre, dhe pundtor€t vendore te tij giithashtu t'i respektojnd dhe t0 veprojn€ sipas k€tyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajbje te gjitha dokumentet dhe informatat e mana lidhur me kontratdn si private dhe konfidenciale. Pdrveg ne rastet
kur kjo Oshtd e nevojshme pdr qdllime t€ ekzekutimit te kontrates, ai nuk do te publikoje ose shpalosO asnjd detaj t€ kontratOs pa pajtim paraprak
me shkrin-r nga Autoriteti kontraktues.

8.4 N0se Kontraktuesi dshtd grup, perbdr.ja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se punet do t€ fillojne dhe te pdrfundojnd brenda afatit te caktuar rOne dakord n0 programin e b€r€ sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do td siguro.i qe te giitha punet qe ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve gjate realizimit td punimeve do td bdhen nE

koh0 dhe ne perputh.ie me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pdr me teper me shkallen e aft0sis€ dhe zellit, e cila do te
pritet nga nj0 kontraktues i aftE dhe me p€rvojd q€ ka nd0rmarr pun0 t€ nglashme.

8.7 Kontraktuesi do td siguroi pdr cil€sind e punes dhe p€r cilesine e materialeve dhe cildsisd profesionale td punonjdsve qE jane pdrdorur p€r
realizimin e punOve t0 kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet td siguroj zondn e nddrtimit menjdhere pas fillimit te punes per arsyet e m€poshtme:

a. ne qoftd se pOr kryerjen e pundve pajisjet e rdnda si: ekskavator€ td llojeve t€ ndryshme, vinga, kamiond t0 llojeve td ndryshme, skela
td larta, etj do td pdrdoren dhe
b. nd mdnyrd qd ti! mos ddrntoj€ kalimtardt e rastit, objektet p€rueth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do teje16 pergjegies pdr sigurine e te gjitha aktiviteteve nd vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet td pun0soj personel kyg dhe td pdrdor pajisje td identifikuara nd tender e tij, pdr t€ kryer pune ose personel tjetdr dhe
pajisje td aprovuara uga tnenaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t€ aprovoj gdo zOvenddsim td propozuar td personelit kyg dhe pajisjeve
vetem nese kualifikimet o tyre perkatese, ose karakteristikatjand nd thelb td barabarta ose me te mird se ato td propozuara giat0 tenderit.

Neni l0 Sisuria r: ekzekutimil

10. I Kontraktuesi do te, .jo md von€ se dita e n€nshkrimit te kontratds, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pdr ekzekutim t0 plot€ dhe td
mire td kontratOs. Shuma e sigurise do td saktdsohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit do td ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pOr gfarddo
humbje.ie q€ dshtO pasojd e mosekzekutimit td plote dhe t0 duhur t0 obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do td vazhdoj te mbetet i vlefshdm 30 ditd pas ldshimit td Certifikat€s si Pranimit te Pdrkohsh€m.

I 0,3 Siguria e ekzekutimit td kontratds do t€ jetd n€ form€n e dhene n€ pjes€n IV t0 kontrat€s.

Neni ll Pdrgjegiisia dhc Sigurimi i Kontraktuesit

ll.l Nga data e fillimit e deri sa td l€shohet Certifikata e Konigjimit td Defekteve, rreziqet e ldndimeve personale, vdekja, dhe humb.ja ose
dOmtimi i pron€s (pdrfshire, pa kufizim, PrLn€t, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jand neziqet e Kontraktuesit dhe pron€s sd afdrt.

11.2 Kontraktuesi duhet td siguroj nje sigurim nga dita fillimit te punimeve deri nd fund td periudh€s garantuese td defekteve n0 shumat e
pdrcaktuara nd KVK pdr ngjarjet e n-tdposhtn-re td cilatjane per shkak t€ rreziqeve te Kontraktuesit:

(a) humbje ose d€ntirn i Pun0ve, In.rpianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose d€mtirn i Pa.jisjeve;
(c) hunrbje ose ddnrtim i pronOs (pdrveq Pundve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me Kontrat0n; dhe
(d) d€rntirn ose vdekje e personelit te tij.



I 1.3 Kontraktuesi brenda l5 diteve pas nenshkrimit td kontratds duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues policdn dhe certihkaten per sigurim qe

ka pdr qdllim kompensimin e nevojshem pdr td siguruar humbjen apo ddmet e pesuara.

I 1.4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron nj0 sigurim te tille atehere kontrata do td konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do td p€rjashtohet nga

p.jesomarrja ne aktivitetet e prokurimit pdr jo rn€ pak se njd vit,

I I .5 Ne qofte se ekzistojne arsye te mjaftueshme dhe bindese per zgiatjen e afatit rc ofrimit te certifikatds mbi sigurim' Autoriteti Kontraktues

rnund te zilase afatin . iaktuu, per. doiezimin e certiflkates mbi sigurimin ose te eliminoje sigurimin dhe t0 zbrese qmimin e shperblimit nga

fitimi i kor-rtraktuesit.

\eni 12 Programi

l2.l Brenda kohds se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dor€zojd Menaxherit td Projektit njd program pdr miratim. Programi do te

pdrmbaje se paku me ,. ui;o,.,, menyrdn se si Kontraktuesi propozon ekzelutimin e punOve, afatin kohor qe kdrkohet p€r dor€zim dhe miratim te

vizatimeve, metodat e pdrgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pdr secilin aktivitet tE specifikuar.

I 2.2 Ndse menaxheri i projektit pdr me teper kdrkon modifikime ne programin e pun€ve n0 kuad€r td pundve td kontraktuara, kontraktuesi duhet

ta rishikojd edhe njdherd programin dhe i'ia kthejd prapd Menaxherit ie projektit. KontraLluesi do td azhumoj Programin nd intervale jo rne

shumd se periudha e pdrcaktuar n€ KVK.

12.3 per gdo pak€naqdsr apo mosmarreveshje n0 lidhie me modifikimin e programit, kontraktuesi do td siguroj€ argument me shkrim Menaxherit

G Projektit.

e prograrmr re tille, projektit nuk do t€ zvogdloj ose td rris detyrinret e kontraktuesit

te kontral:tuara, si d in e punimeve nuk do t€ rezultoje nd ndonjd pages€ shtesc por

n€se kio l<a ndodhur esit giat6 p0rpilimit t€ programit'

Neni 13 Siguria nE vend punishte

l3.l Kontraktuesi do te kete te drejten te ndaloi qasjen n0 vend-punishte p€r gdo person i cili nuk €sht€ i p€rfshir6 n€ zbatimin e kontrates, rne

pdrjashtirn te personave t0 autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do te sigurojd sigurine ne vend-punishte gjate gjithe periudhds sd ekzekutimit dhe do td jet€ porgjegies per te marrd hapat e

nevojshgm, ne interes tti punonjdsve te tii, agienteve te Autoijtetitkontraktues dhe pal€ve te treta, per td parandaluar gdo humbje ose aksident i

cili urund te rezultoid nga kSerja e pul)eve

do te marre t€ oshme, pdr p shpenzimet e tij' pdr td s e

se rrbrohen, ru Ai do td jet€ me shpenzimet e tij, ndri n

isd te cilat tane rmin e duhur ye mund t€ k€rkohen nga

Neni 14 NdErhyrja me trafikun

l4.l Kontraktuesi do tc siguroje q€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojn€ ddme, ose pengojn€ trafikun n€, lidhjet e komunikimit td tilla si

rruget, hekurudhat, rruge uio.. i1r"'u.ioporte. Ai, nd veganti, do td marrd parasysh kufizimet ne pesh€ kur zgjedh mrgdt dhe automjetet'

14.2 e c si e konside nga A qdllirn tE mbrojtjes

apotedot€bartemalTenukatokryhennga
Kon d Autoritetin ganta e para se kryej ato'

Riparimet e demit te shkaktuara ne rruge, ura nga fansporti i materialeve apo pajisjeve do te jete ne shpenzime te Kontraktuesit'

Neni 15 Tatimi

l5.l Kontraktuesi eshte pergiegjes pdr t€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore nd p€rputhje me Ligjin e Republikds se Kosovds'

15.2 Te githa tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan€ perfshird nd gmimin e kontraktuar'

15.3 Menaxheri i projektit do te hannonizoje gmimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda

dat6s prej 28 ditesh para dorezirnit te tenderit dhe datOs se fundit te veftetimit t€ pdrfundimit te puneve

15.4 Menaxheri iprojektit nuk do td lejojd ndryshinin e grnimit td korrtraktuar pdr shkak td ngrides s€ tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve

doganore nd qofte se kjo ka ndodhur giate kohds sa ka qend ne vonese kontraKuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.l Humbja ose demtimi i Puneve ose Materialeve qd do td pdrfshihen ne Punet nd mes te Dat€s s€ fillimit dhe n0 fund td periudhds sd

Korrigiirniitd Defekteye do td rregullohet nga Kontraktuesi nd koston e Kontraktuesit n€se humbja ose ddmtimi lind nga aktet ose mosveprimet

e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni l7 Fillimi i pun6ve

l7 I Kontraktuesi do tti filloj pun€t brenda afatit kohor td specilikuar n€ KVK'

17.2 Kontraktuesi do te ndertoj dhe instaloj Pun€t ne pajtim me Specilikimet dhe Vizatimet dhe Pundt do te kryhen ne pajtim me Programin e

dorezuar nga Kontraktuesi, i perditesuar me miratimin L Menaxhirit t€ Projektit, dhe do td plot€soj ato brenda afatit kohor td specifikuar nd

KVK,



Neni 18 Zgatla e periudhds sd ekzekutimit

lg.l Kontraktuesi mund td kdrkojd zgjatje t6 periudhds se ekzekutimit nese realizimi i kontratds s0 tij vonohet, ose pritet se do t0 vonohet, pdr

ndonjdrdn nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesoje obligirnet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore te pdrkufizuara si n0 Nenin 38;

I 8.2 Brenda 15 ditesh pasi ka ete vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmeroj r qellim G be-ie

kdrkesd pdr zgjatje t€ periudh cilen ai konsideron se ka te drejte dhe, p tjetor nddrmjet

Kontrakiuesit dhe Autoritetit 30 ditdsh i jep Autoritetit Kontraktues qe te mund td

kontrollohet kdrkesa.

lg.3 Brenda 30 ditesh pas pralimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim Kontraktuesit kete zgiatje te

periudh€s s0 real.izimit lese mund t€ arsyetohet, ose n€ menyrO prospektive ose retrospektive, ose ta informojd Kontraktuesin qe nuk i eshte

dhdnd e drejtapOr zgatjeG periudh0s,

'l9. 
1 Kontraktuesi do td paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n0 normen ditore t0 cekur n€ KVK p€r qdo dite q€ Data e Pdrfundimit

esht€ me vond se Data e Kerkuar e pdrfundimit. Shuma totale e d€meve t0 likuiduara nuk duhet te tejkaloj shum€n e p€rcaktuar ntj KVK'

Autoriteti Kontraktues nrund td zbres ddmet e likuiduara nga pagesat pdr shkak td Kontraktuesit. Pagesa e d0meve tE likuiduara nuk do t0 ndikoj

rrd detyrimet e Kontraktttesit.

19.2 Ndse Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejten e vler€s maksimale nd bazd tC nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftoj0 Kontraktuesin:

(a) konfiskoj0 garancine e realizimit; dhe / ose

(b) td nderpresd kontratdn; dhe

(c) te hyje n€ njd kontratd me nje pald t0 tretd nE koston e Kontraktuesit pcr ofrimin e bilancit t0 punimeve.

Materialet dhe mjesht6rite

Neni 20 Regiistri i pun0s

20.1 Njd regjistdr i puniis do te, perveQ kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n€ vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do t€ mba-ie

te pakten informacionin e mdposht€m:

a) kushtet e motit, nd6rprerjet e punes qe dety,rohen nga moti me shi, or0t e punOs, numiln dhe llojin e pun0tor6ve te punesuar n€ vend-

punishte, materialet . fu-iru-u, paiisjet n8 p6rdorim, pajisjet jo nC giendje pune, testet e lcyera ne vend, mostrat e ddrguara, rrethanat

e paparashikuara si dhe urdhrat dhdne Kontraktuesit;

b) deklaratat e holldsishme te te gjitha elementeve saiiore dhe cilEsore td punds s€ b€r6 dhe fumizimet e dordzuara dhe t0 p€rdorura, td

afta pdr tu kontrolluar nd ysn6-punishte dhe t€ rdnd€sishme nd llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shenimet e bera nij regjistrin e punes, si pune ne progres, duhet tE n teti Kontraktues dhe td bashke-n€nshkruhen nga

Kontraktuesi ose pdrf'aqdsuesi i tij. Nese (ontraktuesi iefuzon, ai do te k e tij ndaj Autoritetit Kontraldues n€ afat prej 15

ditesh pas datds nb te ciidnjand.Lgi.t*u. te dh€nat apo deklaratat kundershtuese. NEse Kontraktuesi deshton qe td ndnshkruaje ose te paraqese

pikdpamjet e tij brenda periudhes .E l..iuur, do td konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shdnimet e paraqiturand regiist€r. Kontraktuesi mund

ie strqyjo3e ,rglirt in e punes ne gdo kohe dhe mund, pa hequr dokumentin, te beje ose te marr nje kopje td sh€nimeve t€ cilat ai i konsideron td

nevojshme p0r informacionin e tij.

20.3 Sipas kerkes€s, Kontraktuesi do ta sigurojd Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per t€ mbajtur regjistrin e punes ne mdnyren

Neni 19

e duhur.

Neni 2l

Neni 22

Dimet e likuiduara

Origjina dhe cil6sia e punimeve dhe materialeve

Inspektimi dhe testimi

21.I pundt,komponentgtdhematerialetdotdjendn€pdrputhjemespecifikimet,vizatimet,sondazhet,modelet,mostrat,stukturatdhekdrkesat

dera nd kontratd dlre do t6 gbahep ne dispozicion td Autoritetit kontraktues pdr q€llime identillkimi giate g,iithd periudh€s s€ realizimit'

21.2 Te gjitha pranimet teknike prelinrinare do t0jend objekt i nid kdrkese t0 d€rguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kdrkesa duhet

ti referohet numrit te kontrates, numrin e Lotit dhe vindin ku do te zhvillohet pranilri itilld, sipas rastit. Komponentet dlre materialet e

specifikuara n0 kerkesd duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojnd kerkesat per kot€ pranim para se te inkorporohen ne pune.

21.3 Edhe nesejan6 pranuar teknikisht materialet apo artikujt q€ do t€ perfshihen n€ pune ose ne prodhimin e komponent€ve, ato mund t€

refuzohen dhe duhet td zdvenddsohen menjgher€ nga Kontraktuesi n€se ndonj€ kontrollim tjet€r zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund

t'i jepet mundesia t'i riparojd dhe t'i p€rmiresojd materialet dhe artikujt qd jane refuzuar, por k€to materiale dhe artikuj do t€ pranohen pdr

inkorporim ne pune vetdn nese jane riparuar.

22.1 Autoriteti Kontrakrues do td emdroj "Menaxherin e Projektif',td cekur nE KVK, i cili do t€ jete pergjegies pdr mbikdqyrjen e ekzekutimit td

pundve giatd tere kohes, duke filluar qd nga dita e par€ e fillimit t€ pundve e deri n€ skadimin e periudh€s garantuese td defekteve dhe pEr

raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikeqyrjes eshG te kontrollojd cil€sin€ e pundve dhe ci1€sin€ e materialeve t€ p€rdorura nd pajtim me specifikimet teknike t0

rdna dakord.



22.3 Konhaktuesi do te en n€ koh0 nE vend per ti lejuar autoritetit kontraktues qe t€ vazhdoj€

me pranimin e kompon ,. ku ul.resua. plotesisht veshtiresite q€ mu'd t'i l'ras€ nd k€t€ aspekt'

dhe nuk do ti lejohet q€ en e detyrave'

entit e tij, qe te inspektoje, kontrolloj€, mas€ dhe testoje komponentet'

fabrikimit apo prodhimit i0 qfaredo arrikulli q0 p€rgatitet, fabrikohet ose

nesekomponentdt,materialetdhemjeshtdriakan0cil€sinOdhesasinde
ose ne vend-punishte ose n0 ndonj€ vend tjet€r' sig mund t€ specifikohet

nd kontrate.

22.5 Ndse komponentet dhe materialet i kan€ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd Kontraktuesin ose do te miratoid certifikimin e

procedu es lidhur me kdtd.

23.1 Ko'traktuesipahumburkohddot€infonnoj€Menaxherineprojektit,n€qolldsev€renndonj€gabimapoleshimn€skica(vizatime)apo
edhe ne specifikim glate kf;rj", ,e pundve duke ia terhequr verejtjen se ato tnund te ndikojn€ me vone nd kualitetin e puneve'

23.2 N.se Menaxheri i projektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo leshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifrkim teknik' ailajo do t'i

evitoj menjOhere dhe do t'i konsideroj pasojat'

23.3 N€se pal6t e pun€ve jan€ bere te nevojshme p€r shkak te gabimeve te tilla ose te

pdrjashtimeve te , atehere Menaxheri i projettit ne bishkdpunim me autoritetin kontraktues

do te korrigiojn, Publik'

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do tO bdhen nd Euro.

Kontraktuesit shumdn e

njd Pagesd me vonese.

t€ cildn Pagesa duhet t0

pas bankave vendase pdr kredi nd sektorin e ndErtimit'

243 Artikujt e Pundve por td cilat nuk eshtd dhdn€ norm€ apo qmim nuk do t6 paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t6 konsiderohen t0

mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n€ Kontratd'

24.4 pagesatqe duhet te bdhen sipas faturds se ldshuar nga Kontraktuesi do td b€hen nE ltogarine bankare t€ dhdnd nd Pjes€n V' ldentifikimi

Financiar, ikdsaj kontrate qd e plotdson ro.rtraktresi.Tn;eiti io.-rrt*, q€ ibashkdngiiiet kdrkescs pdr pagese' duhet td pdrdoret pdr t'i

rapoftuar ndryshimet nO llogarin€ bankare'

Neni 23 ParalajmOrim i hershdm

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

Neni 26 Parapagimi

25.1 paramasadhe parauogaria duhet td p0rmbajn6 pajisje pdr ndortirn, instalim, testim, dhe pun€n e komisioneve qe duhet tE kryhet nga ana e

Kontraktuesit. pararrasa dhe parallogaria pdrdoret per te liogaritur qnrimin e kontratds. Koniraktuesi do t0 paguhet per sasine e punes sd kryer

ne nomren e Paramasijs dhe Parallogarisd pdr gdo artikull'

25.2 Ne rast te kontra i Aktivitetit d aktivitetet a e Kontraktuesit'

Pdrshkrimi i Aktivitet dhe kontroll tiviteteve l:-0,:ry:::)'::
pagesa pdr Materiale et veQ e veg, te ffegoj punrm veqmas ne

POrshkrimin e Aktivitetit.

shumave td percaktuara nd KVK nga data e caktuar n€ KVK kund€r

€formdtdpr^anueshmep€rAutoritetinKontraktuesndsasidhevaluto
pagesa e parO, por shuma e garancis€ duhet td reduktohet n€ mdnyre

guhet P0r ParaPagim'



26.2 Kontraktuesi do t0 p€rdorin parapagimin vet€nr p€r te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t€ nevojshme posaqerisht per

kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet t€ deshmoj se pagesa paradhdnie 0sht€ pdrdorur nd k€te mdnyr€ me fumizim td kopjeve td faturave ose

dokumenteve td tjera pdr Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t0 paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p0rndryshe p€r shkak te Kontraktuesit, pas orarit te p€rqindjeve t€

perfunduar te PunEve nd baz€ t€ pageses.

Neni 27 Mbaj(la e Paras6

27.1 Shuma, e specifikuar nd KVK, do t0 ndalet nga qdo pagesd e Kontraktuesit deri n€ p€rfundim e t€r€ t€ Pundve. Kjo shume ne asnjd rast nuk

dotetejkaloj I0o%evlerestotaletekontrat€sorigjinale.Kontraktuesi mundt0zdvenddsojparateembajturamegarancionbankar"rnekdrkesd".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do te paguhet brenda 30 ditesh nga dita e ldshimit te deklaratds sd llogarisd pdrfundimtare td

referuar ne Nenin 29.

Neni 28 Vdrtetimet e pagesEs

28.1 Kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit td proiektit raportet mujore td gmirneve t€ vlerdsuara t€ pun€ve t€ p€rfunduara me nrinus shumdn

kumulative te ve(etuar tne pard.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj€ pundn e kryer td kontraktuesit per rc vertetuar cildsind e punds dhe verteton shumdtr qd duhet t'i
paguhet kontralduesit.

2li..l Vlera e punes se kryer do te percaktohet nga Mena.xheri i Projektit.

28.4 Vlera e pun0s s0 p0rftmduar pdrfshin:
a. Nd rastirr e Kontratds sd Paramasds dhe Parallogaris6, vlerdn e sas;isd sd punds nd Paramasd dhe Parallogari qe eshtd pdrfunduar;

ose

b Ne rast td kor-rtrates paushalld, vlera e pun€s se ekzekutuar do t0 p0rbdj vlerdn e aktiviteteve t€ p€rfunduara nd lPdrshkrimin e

Aktivitetit.

28.5 Vlera e pungs sd piirfunduar pdrfshin vler€simin e ndryshimeve dhe shkaqevr: per kompensim.

Neni 29 Llogaritja pirfundimtare

29.1 Kontraktuesi jorni!voneseg0ditgpasldshimitt0certifikatespdrfundimtaretdpranimit,dot€dordzoj€tekMenaxheriiProjektitnjddraft
te deklarates se llogarise pdrfundimtare rne dokumentet mbdshtetese q0 tregojnO nd detaje vlerdn e punes se bdr€ nc perputhje me kontraten, se

bashku nte t0 gjithishumat e metejshme t6 cilen Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrates, n€ m€nye qd Menaxheri i Projektit te

pdrgatis dekl aratdn e I I ogari s€ pdrfundirntare.

29.2 Brenda 30 dit€ve pas pranimit t€ draft-deklaratds se llogaris€ pdrfundimtare dhe te giithe informacionit td k€rkuar ne menyre t€ arsyeshme

p6r verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do td p€rgatis€ deklaratEn e llogaris€ pdrfundimtare, e cila pdrcakton:

a) Shunen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratds; dhe

b) pas evidentimit ie snurnave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha shumave t€ cilat i tako-ine Autoritetit

Kontraktues sipas kontrates, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,

sig rnund te.jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do td ldshoje te autoriteti kontraktues ose te pdrfaqesuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratdn e llogarisd

pdrfundimtare qe paraqet shumen pdrfundimtare pdr td cildn duhet paguar lKontraktuesi nd baze td kontratds. Autoriteti kontraktues ose

p6rfaqesuesi i tij i-autoiizuar dhe Kontraktuesi duhet td n€nshkruajn€ deklaratdn e llogaris€ p€rfundimtare, si njO njohje e vleres sd plotd dhe

p€rfundimtar td punds sd realizuar sipas kontratds dhe menj0her€ do te dorezoje nje kopje te nenshkruar te Menaxherin e Projektit.

Neni J0 Shkaqet pir kompensim

30. I Strkaqe pdr kornpensim konsiderohen ngjarjet si ne vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk le.ion qas.je nd nje pjese td vend ndOrtimit data e posedimit e specifikuar nd KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdh€ron shtl,rje pa dhdnd llogari per kete, ose, vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo

udh€zimet e duhura per kryerjen e puneve t0 kontraktuara nd afatin e caktuar si nii kontratO.
(c) Menaxheri i J?ro.iektit urdh€ron kontrakluesin q€ t'i zbulojd ose kryej€ testet ne pun€n p€rfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka

pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojnd vonesd apo shpenzime shtese per

Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t0 justifikuar vonohet nd leshimin e v0rtr:timit pdr pOrmbushje t€ kontratds.
(g) Kontraktuesi has n0 pengesa per kryerien e aktiviteteve te pundve te konhaktuara t0 cilat pengesa nuk jane p0r shkak td

j oprof'esionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 Ndse nj€ ngjarje e till€ ndodh, atdherd Qmimi i Kontrat€s do td negullohet po ashtu.



PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e p€rgjithshme

3l.l Verifikimi i pundve nga Autoriteti Kontral<tues me q€llim t€ pranimit t€ pdrkohshdm ose final do td bdhet n€ prani td l.ontraktuesit.
MungesaekontraktuesitnukdotdjetdpengesdpdrverifikiminmekushtqEKontraktuesi tejeteinformuar prejt€pakt€n30dit€veparadatdssd
verifikimit.

Neni 32 Testet p€r pirfundimin

32. I Punet nuk do td pranohen deri sa te iene kyer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t0 Kontralduesit. Kontraktuesi duhet te

ryofioje Autoritetin Konlraktues pdr datdn n€ t0 cil€n verifikimi dhe testet t€ tilla mr.nd t0 fillojn€.

32.2 Pun€t te cilat nuk plotdsojno kushtet e kontrates, duhet, ndse kdrkohet, td shkatdrrohen dhe rinddrtohen nga kontralduesi ose te riparohen,
sipas kerkes6s sd Auto:'itetit Kontraktues, pdrndryshe kio do te bdhet pas njoftirnit td duhur n€ shpenzime td Kontraktuesit, rne urdhdr td
Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pilrkohshdm

33. I Punimet do td merren persipOr nga Autoriteti kontraktues kur td ken0 kaluar nd mdnyr€ t€ k€naqshme testet per pranim dhe ter jete l€shuar,
ose konsiderohet te jete ldshuar, nj€ certifikatO e pranimit td p6rkohshEm.

33.2 Kontraktuesi rnund t0 aplikoj0, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p€r njO certifikate te pranimit t€ p€rkohshdm jo me herdt se 15 dite
para se punet, sipas merndimit te Kontraktuesit, te jene t€ gatshme pdr pranim tO pdrkohshOm. Autoriteti kontraktues brenda ll0 ditdsh pas
pranimit te aplikacionit 1d Kontraktuesit ose:

a) t'i l€shoid kontraktuesit certifikatdn e pranimit td pdrkohshdm me njd kopje per Autoritetin kontraktues duke thdnd, ndse kjo 6shtd
e pershtatshme, rezervat e tii, dhe pdrveg derash, edhe daten nd td cilen sipas mendimit te tij jane pdrfunduar punet n,3 pajtim me
kontraten rlhe jand te gatshme pdr pranir-n td p0rkohshdm; ose

b) te refuzoj(i aplikacionin, duke i dhdnO arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin td cilin, sipas mendimit t0 tij i k0rkon nga
Kontraktur:si p0r ta l€shuar certifikaten.

33.3 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose td ldshojd certifikatdn e pranimit td pdrkohsh€m ose t€ refuzoj€ furnizimet brenda r5'0 periudhe
prej 30 ditesh, ai do td konsiderohet se ka l€shuar certifikatdn ne ditdn e fundit td asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit tC p€rkohshem te puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe materialet qd nuk kdrkohen me per
perdorinr perkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu do tO heq€ ndonj€ mbeturind apo penges€ dhe do t€ b€jO ndonje ndryshi:m td gjendjes
se vendit td pranimit sig kdrkohen nd kontratd.

Neni 34 P6rgjegjdsia rnbi Defektet

34.1 Kontraktuesi dotd.jet€pergiegjespdrm0njaniminedefekteve,osedEmeve,n€ndonjOpjes€tepun€vet€cilatmundt€shfaqerraposhfaqen
gjat0 periudhes se defekl.eve dhe te cilat lindin nga ose:

a) p€rdorimin i impiantit ose materialeve te ddmtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme i Kontrakh.resit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjatd periudhds se defekleve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t€ veta do ta pdrmirdsoj€ defektin ose ddmin sa md shpejt tC jete e mundur. Periudha mbi p€rgiegidsin€ e

defekteve per te &iitha zdvenddsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zdvenddsimi ose rinovimi eshte bere p€r kdnaqdsind e rnbikdqyrdsit.
Ndse kontrata munddson pranirn td pjesshdm, periudha e defekteve do te vazhdohet vet6m per atd pjese td punimeve e cila dshtii ndikuar nga
nddrrimi apo rinovim.

34.3 Ndse shfaqet ndonid defekt ose ndodh ndonjO d€m gjate periudh0s s€ pdrmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
nioftojne Kontraktuesin. Ndse Kontralluesi nuk arrin td korrigjoj nje defekt ose nj€ ddm brenda afatit kohor t€ pErcaktuar nd njoftim, autoriteti
kontraktues mund te:

a) td kryejd vete pune, ose te punesoje dike tjeter pdr kryerjen e punimeve, ne nezik dhe kosto te Kontraktuesit, n0 t€ cilin rast kostoja e

shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancitd q€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t0 dy;
ose

b) te nddrpresd korrtraten.

34.4 Ne raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund t€ arrihet menjdher€ ose, pasi esht€ arritur, nuk eshte nd gjendje q€ td marrd masat e
nevojshtne, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund te kyejn€ pundn nd kurriz td Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose
Menaxheri i projektit duhet t€ infornroje sa m0 shpejt q0 t0 jetO e mundur Kontraktuesin p€r veprimin e marO.

34.5 Periudha e pdrgiegl€sisd se defekteve do td parashihet n€ KVK dhe specifikimet teknike. Ndse koh€zgiatja e periudh€s sd p0rgiegj€sis€ se
defekteve nuk €shtd e specifikuar, ajo do td jetO 365 diG. Periudha e P€rgjegidsis€ se defekteve do te filloje n€ datdn e pranimit t€ p€rkohshdm.

Neni 35 Pranimi pirfirndimtar

35.1 Pas skadimit td periudh€s sd garancisd ose, ne rastet kur ka md teper se njd periudh€, pas skadimit td periudh€s s€ ftmdit, dhe atdherd kur
tdjenO zgiidhur te gjitha defektet apo ddlret, autoriteti kontraktues do t'i lEshoje Kontraktuesit njO certifikati ti pranimit p0rfundimtar, me



nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur daten nd te cilen Koutraktuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontrat0s dhe n€ mdnyr0 t0 tille
qe autoriteti kontraktues td jete i kenaqur. Certifikata pdrfundimtare e pranimit do td ldshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 dit€sh nga

skadimi i periudhes s€ garancisd ose menjehere pasi riparimet eventuale qd janO k€rkuar sipas Nenit 34 te jen€ pOrfunduar n€ mdnyrd te tille qe

tdjetd i kdnaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punet nuk do te konsiderohen se jan6 realizuar plotOsisht derisa td jetd nenshkruar cerlifikata p€rfundimtare e pranimit nga Menaxheri i

Projektetdhetejetedortjzuartek autoritetikontraktues,enjOkopjetekKontraktuesi.

35.3 Pa rnarrd parasysh ldshimin e certifikat6s pOrfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten te detyruar per plotdsimin e

obligimeve qd dalin sipas kontratds para lOshimit td certifikat0s p6rfundimtare t€ planimit dhe td cilat kand mbetur tE parealizuara nH kohOn kur
leshohet certifil<ata pdrfirndimtare e pranirnit. Natyra dhe masa e obligimeve t€ tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave tti kontratds.

Shkelja e kontratis dhe shk6putja

Neni 36 Shkelja e kontrat€s

36.1 Pala ka shkeld kontrat€n ndse nuk anin t0 shlyeje ndonjd nga obligimet e veta me kontrate.

36.2 Ne rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontrat€s, pala e ddmtuar do td ketd te drejte pdr kdto kompensime:

a) ddmet; dhe/ose

b) nderprerjen e konLrates.

36.3 POrveq rnasave te sipdrpermendura, rnund t0 jepen demshpdrblime. Ato mund te jene:

a) ddme te pdrgiithshme; ose

b) ddme td likuidueshme.

36.4 Mbulimi i d€meve. pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave t€ parapwa ne kete nen do td zbatoheu duke u zbritur nga

shumat qd duhet t'i pagrrhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni 37 Shk6putja e kontrat€s

37. t Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund td shk€pus Kontratdn ne qoftd se pala tjet6r shkakton nje shkelje themelore td Kontrates.

37.2 Shkelja themelore e kontratds do td p€rfshijn0, por nuk do t0 kufizohet n€:

a. Kontraktuesi nddrprend punOn pOr l5 ditd rresht pa qend e p0rfshir€ kjo nddrprer.je n€ programin e punds si dhe pa autorizim td .menaxherit t0

projektit;
b. Menaxheri i proiektiL urdh€ron Kontraktuesin pa arsye t€ justitikuar te nderpresd apo pezulloje aktivitetin e puneve t0 kontralituara per me

shunre se I 5 ditd pune; ose marrdveshjet e arritura mbi pagesat per shkak te kontraktuesit per kosto te vonesds;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn nd likuidim tjet€r nga rindErtimi ose shkrirja;
d. Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Pro.iektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraklues brenda 30 ditesh nga data e certifikatds se l\4enaxherit td

Proiektit;
e. Menaxheri i Projektit njofton se mos konigiimi i defekteve dshte shkelje e kontrat0s dhe Kontralluesi nuk anin t'i konigioj brenda 30 dit€ve
te percaktuara nga ana e Menaxherit td Projektit;
f. Kontraktuesi vonohet nd p€rmbushjen e kontratOs p0r numrin e diteve p€r t€ cilat shuma minimale e ddmeve t€ likuiduara mund tii paguhet.

37.3 Kur pala tjetdr kontraktuese bdn shkelje t€ kontratds per raste t€ tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do t€
vlerdsojd ndse shkelja materiale e kontrates paraqet baz€ pOr shkdputje td kontratds.

37.4 N0se por shkak te fajit rc pal€s sd tretd kijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon p€rmbushjen e detyrimeve te kontratds,

Menaxheri I Proiektit me pelqinrin e Kontraktuesi do te pdrfundoj vazl-rdimdsind e p€nnbushjes se pundve sa md pare q0 €shtO e mundur.

Menaxheri i Projektit do te bej€ vler€simin e punes sd kryer pjesdrisht, do te kdrkojd nga kontraktuesi td largohet nga zona e punrls dhe ta lend

ate nd njE giendje te rnird. Menaxheri i Projektit duhet t€ paguaj0 kontraktuesin per punet e kryera deri ne momentin e marrjes sti njoftimit rre
shkrirn pdr nd€rprerje.

37.5 Ne qofte se kontrata shk€putet, Kontraktuesi do td nddrpres punen menjdherd, do t€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend puLnimin brenda

15 dit€ve nga pdrfundiuri i periudhds s0 njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig pdrdoret kdtu mendohet n€ grregullimet industriale, gregullimet civile, luftdrat, eksplodimet, t€rmeti, zjarret-
vershimet, epidemitd etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e palEve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jasht€ kontrollit te paleve

kontraktuese

38.2 Ne rast se ndodh ndonidra nga ngjarjet qe pdrcakton Forc0n Madhore dhe kio i bdn td pamundur pun€marr€sit lcyerjen e obligimeve dhe
pdrgiegidsive t€ parapara me kontlatd. pundmarrdsi sa md shpejtd q0 €shte e mundur duhet t'i sigurojd punddhenesit nje deklarate rne shkrim me
tE dhenat e plota lidhur me ngjarjen. Ne kete rast aplikohen dispozitat si nd vijim:

i. Obligimet dhe pergjegiesite e kontraktuesit do td pezullohen deri sa td anihet niveli i mund€sis€ objektive s€ pdrmbushjesr s€ tyre.



ii. Cjate pezulliniit dhe ne lidhje rne pun€t e pezulluara, t0 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, ak.omodimit td

personelit dhe shpenzirret tiera td ngjashme i bart kontraktuesi.

iii Brenda pesembedh.iete l5 dite. duke llogaritd nga dita e ngjarjes qd p€rctkton Forcdn Madhore, Menaxheri i Projektit n€ bashkdpunim

me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vleresoje te gjitha punet e pOrfunduara ne menyrd qe Autoriteti Kontraktues ta paguajd kontrakluesin'

iv. Alati per pdrmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi tE detyrimeve t0 kontrat€s mund td zgjatet edhe p0r nj€ periudhe pOr aq sa ka

zgjatur periudha e pezullimit.

v. N€ qofte se kontraktuesi pdr nje koh€ td gjat€ esht€ b0r€ i pa aft6, pdr shkak t€ Forc€s Madhore, p€r t'i kryer obligimet dhe p€rgiegj€site e

parapara me kontrat6, Autoriteti Kontraktues brenda shtatd 7 ditd mund ta njoftoie me shkrim kontraktuesin p€r nd€rprerjen e kontratds.

Neni 39 Pagesa pas shk6putjes s€ kontrates

3 9. I N6se kontrata nderyritet pdr shkak td shkeljes materiale td kontratEs nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Proj ektues do € perpiloje shkes€n

mbi vlerdsimin e punds se pgifunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat ne avans q€ jan€ man€ para datds sd

ldshimit te shkreses nd fjal6 dhe minus pdrqindjen e vlerOsuar te puneve t€ pakryera, sig dsht6 cekur n0 KVK. Ddmet shtese te likuidimit nuk do

t0 aplikohen. N€se shurna totale e borxhit t€ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjd pagesd si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do td jet€

obli girn borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 N€se kontrata nd€rpritet p€r shkak te interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazd t€ kontrat€s nga Autoriteti Kontraktues,

Menaxheri i projektit do te le;hoj njd certilikatd per vlerdn e punes sd bdr€, materialet e porositura, koston e arsyeshme td heqies s€ Pajisjeve,

riatdhesimiu e persopelit te Kontraktuesit i pundsuar vetem per Pun0t, shpenzimet e Kontraktuesit per mbrojtjen dhe sigurimin e Pundve dhe

pagesat ne avans td nran'a deri n€ dat€n e certifikatds.

Neni 40 I'rona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit nd vend punim, Impiantet, Pun0t e Pdrkohshme, dhe PunEt do t€ konsiderohen tii jen€ prond e

Autoritetit Kontraktues ndse Kontrata nderpritet per shkak td gabimit t0 Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

4l . 1 Ne qofte se pamunddsohet p€rmbushj a e kontrat€s nga shpefthimi i lufids apo ndonj 0 rasti tjetdr jashte kontrollit te Autoritetit Kontraktues

ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t€ vdrtetoj kete, Kontraktuesi do td siguroj vend punimin dhe do t€ nddrpres pundn sa m€ shpejt q6

€shte e mundur pas prarrimit td ketii vcrtetimi dhe do td paguhet p€r pundt e kryera para pranimit te tij dhe pdr pun€t e kryera m0 pras pdr td cilat

eshte aritur marr0veshje.

Neni 42

Zgjid hja e mosmarrdveshjeve

Zgjidhja miq€sore e mosmarr€veshjeve

42.1 PaIEt do r'i be.ine r€ giitha perpjekjet per te zgjidhur ne menyre miq€sore te giitha mosmarreveshjet q€ mund te ndodhin ndemrjet tyre. Sapo

te shf'aqet ndonjd mosnrarrdveshje, Paldt do ta lajmdrojnd njOra tjetrOn me shkrim pdr pozitOn e tyre ne mosmarrOveshje dhe pOr ndonjd zgiidhje

qd ata konsidirojnd sr: €sht€ e mundshme. Ndse cilado Pat€ e sheh td dobishme, pal€t do t€ takohen dhe td mundohen ta zgjidhin

mosmarrdveshjen. Pala do te i pergjiglet kdrkeses per zgjidhje miq€sore brenda l5 ditdsh pas kerkesds. Periudha maksimale q€ jepet pdr arritjen

e kesaj zgiidhjeje do rd jet€ 30 dite nga fillimi i procedurds. Ndse pOrpjekja p0r td anitur zglidhje miqdsore ddshton ose nese Pala d€shton td

pergiigjeime kohd nda,i kerkesave per zgiidhje, t€ dyja paldt do td jend td lira t€ vazhdojn€ nd faz€n e ardhshme td procedur0s s€ zgjidhjes sd

mosmarrdveshjes duke ,: lajmOruar tjetr€n.

42.2 Ndse procedura e irgjidhjes miqdsore te mosmalreveshjes deshton, palet mund te merren vesh te perpiqen te pajtohen permes institucionit td

specifikuai 10 KVK. Ndse nuk mund t€ anihet zgiidhja brenda 30 ditesh pas fillimit te procedures sE pajtimit, secila pale do tE ket€ te drejrc te

vazhdojd n0 faz€n e ardhshme t€ procedurds sE zgjidhjes sd mosmarreveshjes.

Neni 43 Zg.iidhja e mosmarrdveshjeve me procedur€ giyq6sore

43.1 N6se nuk mund td arrihet zgiidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedurds miqdsore per zgjidhje t€ mosmar€veshjes, secila pald mund td

KCTKOIC:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK.

43.2 Para ngnshkrimit te kontrat€s palet duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se mosmalreveshjes, gjykata apo arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E'VEQANTA

KVI( ne vi.jim do td ploteso;n€ dhe/ose nclryshojnd KPI(. Sa herd qd ka nid konflikt, dispozitat kdtu do td mbizotero.inr€ mbi ato te

KPK.

ftJdhdzimet per plok,simin e KVK jand dhdne; gipas nevoj€i; nd ,shenifiei kursive td pdrmendura per nenet pdrkatdse rc KPK'

Fshini ato j o relevantel

I(ushtet e Pdrgiithshme te

Kontratds

Amandamentimet/Modifrkimi i Nenit pdrkatds nd KPK

Pershkrimi i nenit Neni. Nr.

zbatueshEmLisii i

dhe gjuha

21 Ligjet e Kosovds q€ jand nd fuqi do td zbatohen pdr t€ glitha
gdshtjet qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat€s'

Juridiksioni do t€jet€ gjykata pdrkat€se n€ Prishtin€.

2.2 Gjuha e pdrdorur do td jetd giuha shqipe

Siguria e ekzekutimit
101 Shume e siguris€ sd ekzekutimit dshtd lUo/t e vleres se

kontrates ose 6,086.12 per 80 dite nga

neneshkrimi i kontrates.

P€r'gjegi6sia
Sigurinr i

Kontralrtuesit

dhe
I

lt 2 Shuma minimale e sigurimit do t€ jetd:

(a) Per humbie ose ddmtim t0 Puneve, Impianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humbje ose d€mtim i Pajisjeve 2.500 €
(c) humbje ose ddmtim i pronEs (ptirveq Pundve,

Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje me

Kontratdn 2.500 €
(d) ddmtim personal ose vdekje:

(i) t€ pundtor€ve t€ Kontraktuesit: 5.000 €

(ii) t€ personave td tjere:-15.000 €

Prograrni t21
Kontraktuesi do ta dor€zoj pdr aprovim Programin p€r Pun€t

brenda 5 dit€ve nga data e Ndnshkimit te kontratds'

t2.2
Periudha pdr Programir.r e azhurnuar eshte 5 dit€

Fillimi i pundve t7 1

Data e fillimit do te ietd 17.09.2018

17.2

Data e p€rfundimit e td gjitha Pundve do te jete 23,11,2018.

Ddmet e likuiduara t91 D€met e likuiduara piir tE glitha Pun€t jand 0,05% p€r dit€.

Shuma maksimale e ddmeve td likuiduara per te giitha PunEt dshtij

lDoh e Qmimit final td Kontrat€s.

Regjistri i punds 20.1

Inspektirni dhe

testimi
221 Menaxheri i Projektit te Autoritetit Kontraktues esbte

Sabahat Hasani, ndersa Menagieri i Operatorit
Ekonomik eshte: Mentor Lekaj

Parapagimi

Pagesat

261 Nuk do te kete

Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagieri i proiektit deri ne vleren 90%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve



Data e posedimit t€ i'end punimit do te jete J d;;
nenshkri mit te kontratcis'

Periudha garantuese e defekteve eshte 365 dit€

P€rqindja q€ do te zbatoherpdr vlerdn e pundve qe t;k i"*
perfunduar,' qd pdrfaqdson koston shtese te Autoritetit

Kontraktuesin ie, t.on,,ptit;t.,-tin e Pundve, eshte L0 '91'o

I S p e c ffi ko ni de p ar t ante n tint e K omi s i anit p e r gi egi e s p er p art i m ]

Mbaitja e Paras€ 27.1

Shkaqet Per
kornpensim

301

Pergiegiesia mbi
Defektet

34.5

Pagesa pas shkEPutjes

s€ kontrat€s

39.1

Zgidhp miqdsote e

mosmarrdveshj eve

A'r a

Zgiidhia e

mosmarr€veshj eve

me procedur€

gjyqdsore

431 [sheno rc dyia]

a) Qdo mosmarr€vesh.ie nd€rmjet pal€ve tE cilat.mund t€ lindirL

b) kurdo qe paldt pajtohen, gdo mosmarrdveshje nd€rmjet paleve

t6 cilat -unO te tinOin giate ekzekutimit s€ k€saj kontrate dhe s':



Numri i Prokurimit: 621-18-5067-5-2-l - Titutti Kubizimi
nE Dragash

I rrug€ve dhe infrastruktura ttjetir

PJESZ| C: FORMULAR PER DORhiZIMIN E TE]YDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

PErt lK.K. DragashJ
(nd vazhdirn te tekstit "Autoriteti Kontraktues")

Titulli i kontrat€s: Kubizimi I rrug6ve dhe infrastrulrtura tjetir n€ Dragash

Si pergjigje ndaj letr€s suaj te ftes€s pdr t€ tenderuar p0r kontrat€n e mdsip€rme, ne, te poshte
ndnshkruarit, deklarojmd qd:

1. I kemi l:ontrolluar dhe pranuar plotdsisht pdrmbajdet e dosjes sd tenderit me Num€r t€ Prokurimit:
<621-I8-5067-5-2-1 >. Ne pranojmd dispozitat e saj nd tdrdsi. pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojm€ t€ dor€zojmd, ne pajtim me kushtet e dosjes s€ te,nderit dhe afatet kohore te paraqitura, pa
rezerv€ apo kufizim:

ffi" r"', 
.

a'

; snnurt
3. Qmimi total i tendelit eshte:

fil frtid? i.tn

. ING

Cmimi i tenderit ni shifra: 59,870.80 euro

Dhe ni fjaile p 't ,nenL Wij.e,,e| itrd d ,,,,: ttil::i.:1ii 
1l

4. Ky tender esht€ valid pdr nj€ periudhd prej - 60 dilel nga data finale pdr
dordzim td tenderdve.

5. [Nese tenderi jon€ pranohet, ne marrim njE siguri td ekzekutimit para
ndnshkrimit td kontratds

rik t i::t:,.:::,,:l,.plt] kane kete nacionalitet: I A

7. Ne e bd.imd kdtd kdrkes6, pdr k€td tender [ , : me te drejten tone
td udh€hequr nga ne. Ne konfirmojmd qd nuk jemi duke tenderuar pdr td njdjtdn kontratd me ndonje
formular tietdr

*/

817 Dosiea e Tenderit - Pune - Procedur e Haour
44



RRUGA.
Nr PERSTTKRIMI I POZICIONIT NJESIA SASTA CMIMI/€ SHUMA

ldentifikimi itrasds,bartja e elementeve nga projekti ne

tras6,si dhe pdrpilimi i dokumentaciondve pdrkatese
teknike. cope 1.00

10 10.00

2 Germimi i dheut te kategoris lll-V me makineri dhe me
dore pergjate trupit te rruges me gjatesi,gjeresi dhe
thellesi sipas pershkrimit ne skice.
Dheun e tepert duhet larguar(transportuar) ne deponine
me to afart ta nvtplif m3 256.50

1 256.50

J a).Furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te
fraksionit 0-64 mm me trashesi "d" te dhene sipas
skices.
b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas
standardeve oer krverien e ketvre punimeve.

m3

m2

116.00

480.00

25

01

290.00

48.00

4 a).Furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te
fraksionit 0-32 mm me trashesi "d" te dhene sipas
skices.
b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas
standardeve per kryerjen e ketyre punimeve.

m3

m"

48.00

480.00
01

144.00

48.00

5 a).Furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te
fraksionit 0-8 mm nre trashesi "d" te dhene sipas
skices.
b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas
standardeve per kryerjen e ketyre punimeve.

m'

m2

24.00

480.00

5

0.1

120.00

48.00

6 a).Furnizimi,transporti dhe vendosja e kubezave nga
betoni MB 30 me trashesi d=8cm se bashku me
shteresen e filerit.
b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas
standardeve per kryerjen e ketyre punimeve.

m2

m'

480.00

480.00

65

01

3.120.00

48.00

7 Furnizimi,transporli dhe vendosja e anesoreve nga

betoni me dimensione 18cm x 25cm x 100cm.
Anesorret vendosen mbi betonin e shtruar me pare

enkas per kete veprimtari. m 240.00

1,200.00

8 Furnizimi,transporti dhe vendosja e rigolave me ngjyre
nga betoni me dimensione 25cmx4Ocmx12cm.

m 120.00

A 720.00

) Furnizimi,transporti dhe vendosja betonit MB-30 per
shtangimin e kubezave (betoni vendoset ne vend te
skajoreve,ne perfundim te kubezave si dhe ne montimin
e anesoreve). m3 16.50

610.50

PARAMASA DHE PARALLOGARIJA PER PROJEKTIN:

KUBEZIMI I RRUGEVE DHE NDERTIMI I INFRASTRUKTURESTJETER NE DRAGASH - K.K.DRAGASH

TOTALI: 6,663.00

Nr. PERSFIKRIMI I POZCIONIT NJESIA SASIA QMrMr/€ SHIIMA
ldentifikimi i trasds,bartja e elementeve nga projekti ne
trase,si dhe p6rpilimi i dokumentacion€ve perkatese
teknike. cope 1.00

10 10.00

2 Sermimi i dheut te kategoris lll-V me makineri dhe me
Jore pergjate trupit te rruges me gjatesi,gjeresi dhe
:hellesi sioas oershkrimit ne skice. m' 192.00

1 192.00



a-).rurnizim'rJransport'r atre shtrirja shtreses se gurit te

fraksionit 0-64 mm me trashesi "d" te dhene sipas

skices.

b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas

standardeve per kryerjen e ketyre punimeve.

m3

m2

0080

400.00

z

01

200.00

40.00

J

a).Furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te

fraksionit 0-32 mm me trashesi "d" te dhene sipas
skices.
b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas

standardeve per kryerjen e ketyre punimeve.

m"

m2

40.00

400.00
01

120,00

40.00

5 dFurntzmiJransporti dhe shtrirja shtreses se gurit te

fraksionit 0-8 mm me trashesi "d" te dhene sipas

skices.

b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas

standardeve per kryerjen e ketyre punimeve.

m3

m2

20.00

400.00

5

01

100,00

40,00

a).Furnizimi,transporti dhe vendosja e kubezave nga

betoni MB 30 me trashesi d=8cm se bashku me

shteresen e filerit.

b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas

standardeve per kryerjen e ketyre punimeve.

m2

m2

400.0c

400.0c

6.5

0.'t

2.600.00

40.00

7 Furnizimi,transporti dhe vendosja e anesoreve nga

betoni me dimensione 18cm x 25cm x 100cm.

Anesorret vendosen mbi betonin e shtruar me pare

enkas per kete vePrimtari. m 200.00

{.000.00

Furnizimi,transporti dhe vendosja betonit MB-30 per

shtangimin e kubezave (betoni vendoset ne vend te

skajoreve,ne perfundim te kubezave si dhe ne montimin

e anesoreve). m" 13.60

37 503.20

TOTALI: 4,885.20

RRUGA
Nr. PERSHKRIMI I POZICIONIT NJESIA SASIA CMIMI/€ SHlTJMA

identifikimi i trasds,bartja e elementeve nga projekti ne

trasd,si dhe perpilirni i dokumentaciondve p€rkatese

teknike. cope 1.00
10 10,00

2 Germimi i dheut dhe thyerja e te kategoris lll-Vll me

makineri dhe me dore pergjate trupit te rruges me

gjatesi,gjeresi dhe i:hellesi sipas pershkrimit ne skice' m' 292.40
I 292.40

J a).Furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te

fraksionit 0-64 mm me trashesi "d" te dhene sipas

skices.
b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas

standardeve per kryerjen e ketyre punimeve.

mt

m2

136.00

680.00

z

01

272.00

68.00

a).Furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te

fraksionit 0-32 mm me trashesi "d" te dhene sipas

skices.
b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas
standardeve per kryerjen e ketyre punimeve.

m3

m2

68.00

680.00
01

204.00

68.00

5 a).Furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te

fraksionit 0-8 mm me trashesi "d" te dhene sipas

b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas
standardeve per kryerjen e ketyre punimeve.

m'

m'

34.0C

680.0c
01

170.00

68.00

6 a).Furnizimi,transporti dhe vendosja e kubezave nga

betoni MB 30 me trashesi d=8cm se bashku me

shteresen e filerit. m' 680

4.420.00



b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas

standardeve per kryerjen e ketyre punimeve. m2 680.00
01 68.00

7 Furnizimi,transpodi dhe vendosja e anesoreve nga

betoni me dimensione 18cm x 25cm x 100cm.

Anesorret vendosen mbi betonin e shtruar me pare

enkas per kete veprimtari. m 340.00

5 1.700.00

E Furnizimi me material,transportidhe punimi i leshesave,
leshesat duhet te kene koken hyrese dhe koken
dalese.Gypat qe vendosen per kalimin e ujit jane

d400mm me gjatesi mesatare prej600cm. cope J.UU

100 300.00

Furnizimi,transporti dhe vendosja betonit MB-30 per
shtangimin e kubezave (betoni vendoset ne vend te
skajoreve,ne perfurrdim te kubezave si dhe ne montimin

e anesoreve). m' 22.8C

37 843.60

TOTALI: 8,484.00

RRUGA - 4
\r. PERSI{KRIMI I POZICIONIT NJESIA SASIA cMrMv€ SHUMA

1 ldentifikimi i trases,bartja e elementeve nga projekti ne

tras€,si dhe p6rpilimi i dokumentaciondve pdrkatese

teknike. cope 1.00
10 10.00

)- Germimi i dheut te kategoris lll-V me makineri dhe me

dore pergjate trupit te rruges me gjatesi,gjeresi dhe

thellesi sipas pershkrimit ne skice.
Dheun e tepert duhet larguar(transportuar) ne deponine
me te afert te qvtetit. m3 107.50

1 107,50

3 a).Furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te

fraksionit 0-64 mm me trashesi "d" te dhene sipas
skices.

b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas
standardeve per kryerien e ketyre punimeve.

m"

m'

50.00

250.00

z

01

100.00

25.00

A a).Furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te
fraksionit 0-32 mm me trashesi "d" te dhene sipas
skices.
b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas
standardeve per kryerjen e ketyre punimeve.

m"

m'

25.00

250.00

{

01

75.00

25.00

5 a).Furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te

fraksionit 0-8 mm me trashesi "d" te dhene sipas
sklces.

b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas
standardeve per kryerjen e ketyre punimeve,

m"

m'

12.5

250.00

7

01

87.50

25.00

a).Furnizimi,transporti dhe vendosja e kubezave me

ngjyre nga betoni MB 30 me trashesi d=8cm se bashku
me shteresen e filerit,ngjyren e percakton organi
mbikqyres.

b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas
standardeve per kryerjen e ketyre punimeve.

m2

m2

250.00

250.00

65

01

1,625.00

25.00

7 Furnizimi,transporti dhe vendosja e anesoreve me

ngjyre nga betoni nte dimensione 18cm x 25cm x
l00cm.Anesorret vendosen mbi betonin e shtruar me
pare enkas per kete veprimtari.Ngjyren e anesoreve e
percakton organi mbikqyres m 100.0c

500.00



fui-nzimllransporti rfie vendosja e rigolave me ngjyre

nga betoni me dimensione 25cm x 40cm x

l00cm.Anesorret vendosen mbi betonin e shtruar me

pare enkas per kete veprimtari,Ngjyren e rigolave e

ilnEinaJransporti dhe vendosja betonit MB-30 per

shtangimin e kubezave (betoni vendoset ne vend te

skajoreve,ne perfundim te kubezave si dhe ne montimin

Nr. Fb-Rs Hxnl uI I P o zIC I o NIT NJESIA SASIA qMrMI/€ SHUMA

hentifikirni i trases,bartja e elementeve nga projekti ne

tras€,si dhe pdrpilinri i dokumentaciondve pdrkatese

teknike. cope 1.00
10 10,00

2 Cermimi i dheut te kategoris lll-V me makineri dhe me

dore pergjate trupit te rruges me gjatesi,gjeresi dhe

thellesi sipas pershkrimit ne skice. m' 550.40
I 550.40

3 a;furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te

fraksionit 0-64 mm me trashesi "d" te dhene sipas

skices.

b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas

standardeve per kryerjen e ketyre punimeve.

m'

m2

256.00

1280.00

2

01

512.00

128.00

4 a)furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te

fraksionit 0-32 mm me trashesi "d" te dhene sipas

skices.
b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas

standardeve per kryerjen e ketyre punimeve.-

m'

m2

128.00

1280,00
01

384.00

128.00

) ffirnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te

fraksionit 0-8 mm me trashesi "d" te dhene sipas

skices.

b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas

standardeve per kryerjen e ketyre punimeve.

m"

m2

64.00

1280.00
01

320,00

128.00

o a).Furnizimi,transporti dhe vendosja e kubezave nga

betoni MB 30 me trashesi d=8cm se bashku me

shteresen e filerit.

b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas

standardeve per kryerjen e ketyre punimeve.

m2

m'

1280.00

1280.00

A4

01

8.320.00

128.00

7 Furnizimi,transporli dhe vendosja e anesoreve nga

betoni me dimensione 18cm x 25cm x 100cm'

Anesorret vendosen mbi betonin e shtruar me pare

enkas per kete veprimtari. m 260.00

1,430.00

8 Furnizimi,transporti dhe vendosja betonit MB-30 per

shtangimin e kubezave (betoni vendoset ne vend te

skajoreve,ne perfundim te kubezave si dhe ne montimin

e anesoreve). m3 '17.60

a-7 651.20

5). RRUGET - 5

6). KANALIZIMI-DREJTIMI I MLlKlr

TOTALI: r2,t29.20

Nr. PiIRS TIKRIMI I POZICIONIT NJESIA SASIA qMrMI/€ SHUMA

II ldentifikimi i tras6s dhe bartja e elementeve nga

projekti ne tras€, dhe perpilimi i dokumentaciondve
p€rkatse. m 300.00

01 30

fu d trt.1---

g s\so i,
.-elru\-\t2



z ffim-imi i oneut te Gtegorlse se lll-v Per haPien e

kanalit dhe mbylljen e tij pasi te jene vendosur gypat me

dord ose makind si dhe largimi i teperte i dheut, gjeri ne

vend deponin publike.

Punimet ekzekutohen p€r gjate shtrirjes se trupit
terruges se lagjes.
Kanali duhet te punohe si ne skicen e projektit dhe i ka

keto dimensione te prerjes terthore:
1.00mx3.00mx300.00m. m3 900.00

I 900

3

4

Furnizimi,transporti dhe montimi igypave te brinjezuar

nga polietileni.

Montimi behet sipas standardeve dhe udhezimeve te
projektit.
PESN4 @315mm

Furnizimi , transporti dhe shtrirja e zhavorit nene dhe

mbi gypat e kanalizimit me nje shtrese prej d=50 cm.

m

m3

300.00

75.00

73 2190

375

) Furnizimi,transporti dhe montimi i gypave @1000 mm

nga Betoni i Armuar MB-30 per nddrtimin e pusetave,

llogaritur me td gjitha elementet e nevojshme duke
perfshird dhe montimin e kupolave (konusave) me td

gjitha punimet.
Lart€siae pusetave s6 bashku me kupolat dhe kapaket
eshte h=3.50m Gypat

@1000 mm cope 12

40 480

Kuoolat A100018001700 mm cope o 35 210

o Furnizimi,transporti dhe montimi i kapakeve nga metali

ose g za dhe me aftesi bajtese Prej 40 ton cope 6.00
100 600

7 Furnizimi me material,transporti dhe ndertimi i

bazamenteve t€ pusetave nga Betoni i Armiruar me

armature sipas specifikicionit nd projekt me tE gjitha

punimet e nevojshme.
TrashOsia e Pllakes se pusetave eshte d=20 cm m3 5J

5l 122.1

8 Sigurimi i kanaleve gjatd punimeve me pahite

adekuate, si dhe marrja e masave te tjera te
domodoshme per siguri. m 300.00

n2 90

TOTALI: 4997.L

7). KANALIZIMI-DREJTIMI I KUKAJANIT
Nr. PERSHKRIMI I POZICIONIT NJESIA SASIA cMrMr/€ SHIJMA

ldentifikimi itras€s dhe bartja e elementeve nga projekti

ne tras€,dhe perpilimi i dokumentacion€ve pdrkatse.

m 900.00

01 90

2 Germimi i dheut te kategorise se lll-V p€r hapjen e
kanalit dhe mbylljen e tij pasi te jend vendosur gypat me

dord ose makin€ si dhe largimi i teperte i dheut, gjeri ne

vend deponin publike.

Punimet ekzekutohen p€r gjatd rejtimit te shtrirjes s€

trupit terruges se lagjes
Kanali duhet te punohe si ne skicen e projektit dhe ka

thellesi prei 3.00m m 2700.00

1 2700



J Prerja,heqja dhe transporli i rigotave egzistuese
monolite nga betonideri ne deponine legale
publike.Prerja behet ne tere gjatesin e trases se
kanalizimit. Pas perfundimit te punimeve duhet qe keto
rigola monolite se bashku me anesoret te punohen per
ta kethyer ne gjendjen e me pareshme.

m 900

09 810

A Furnizimi,transporti dhe montimi igypave te brinpzuar
nga polietileni.
Montimi behet sipas standardeve dhe udhezimeve te
projektit,
PESN4 @400mm m 900.00

10.8 9720

5 Furnizimi,transporti dhe shtrirja e zhavorit nen dhG
gypat e kanalizimit me nje shtrese prej d=50 cm.

mbi

m3 225.00
1125

6 Furnizimi,transporti dhe montimi i gypave @1 000 mm
nga Betoni iArmuar MB-30 per ndertimin e pusetave,
llogaritur me td gjitha elementet e nevojshme duke
perfshi16 dhe montimin e kupolave (konusave) me te
gjitha punimet.
Lartesiae pusetave sd bashku me kupolat dhe kapaket
eshte h=3.0m Gypat
@1000 mm cope 40

40 1 600

Kupolat @1 0018001700 mm cope 20 30 600
7 Furnizimi,transporti dhe montimi i kapakeve nga metali

ose giza dhe me aftesi bajtese prej 40 ton. cope 20.00
100 2000

8 Furnizimi me material,transporti dhe ndertimi i

bazamenteve td pusetave nga Betoni i Armiruar me
armature sipas specifikicionit ne projekt me t6 gjitha
punimet e nevojshme,
Trash€sia e Pllakes se pusetave eshte d=20 cm m3 10.3

JI 381.1

o Sigurimi i kanaleve gjate punimeve me pahite aOet<uate,
si dhe marrja e masave te tjera te domodoshme p€r
siguri.

m 900.00
03 270

TOTALI:
8). RENOV|Mil NDRtQtMtT PUBLTK

.,'l

,'I

/

if

t9296.1

360

59,870.80

:i

.,Jt'TOTALI:

TOTALf I PERGJITHESHEM:1 +2+3+4+5+6+7 +8=

VREJTJE ' ,.,:,:--

Materialet td cilat do t€ pdrdordn per punimin e ketij projekti duhet t'i ken atestet, po ashtu mostrat do te merren ne
vend punishte dhe do t€ d€rgohen nd laborator pdr tu testuar si dhe atestet do td i ofrohen investitorit.
Po ashtu per shkak se nuk e posedojm rrjeten kadastrale te infrastruktures nentokesore (Ujesjellesit, kanaliz:imit,
elektrikes,postes dhe telekomit),Operatori Ekonomik eshte bartes i te gjitha pergjegjesive per defektet eventuale.

Nr. PERSHKRIMI I POZICIONIT NJESIA SASIA CMIMI/€ IiHUMA
Furnizimi,transporti dhe montimi I llampave ndriquese t,e
qytetit. Llampa duhet te jete LED me paisjet per
montimin ne shtylla(drurit,betonit,metalike). Llampa ne
aspektin e dizajnit dhe kualitetit duhet te i plotesoje
standardet Europiane: EN605g8-
2.Class l/l I Elektrikal, mbrojtje mekanike: I P65(t p66),afat
te cendrueshmerise se punes te garantuar me shume
se 50000 h dhe me frekuence SOHz,po ashtu me
temperature pune prej -400 deri ne +600,me efiqience te
drites > 150 lmAN si dhe fuqia e ilampes duhet te jete 54

cope 6.00

60 360


